
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÔNG TY TNHH PHÁT TRIỂN ĐÔ THỊ YÊN SƠN 

-----------o0o----------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BÁO CÁO  
ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

 
CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ: KHU ĐÔ THỊ GREEN GARDEN 

 
TẠI: XÃ MAI PHA, THÀNH PHỐ LẠNG SƠN VÀ XÃ YÊN TRẠCH, 

HUYỆN CAO LỘC, TỈNH LẠNG SƠN 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

LẠNG SƠN, 2024 
 





Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

MỤC LỤC 

 

MỞ ĐẦU ....................................................................................................................... 12 

1.  Xuất xứ của dự án ..................................................................................................... 12 
[...]
- Hoạt động phát sinh tiếng ồn: hoạt động của các phương tiện vận chuyển, máy móc 
thiết bị thi công.   

* Giai đoạn vận hành 

- Hoạt động phát sinh bụi, khí thải: từ hoạt động của các phương tiện giao thông, quá 
trình nấu nướng của cư dân đô thị, các hoạt động dịch vụ thương mại, hoạt động của hệ 
thống điều hòa không khí; mùi từ các khu vực lưu chứa, tập kết tạm chất thải, hệ thống 
thoát và xử lý nước thải, từ các hoạt động của sân tập golf. 

- Hoạt động phát sinh nước thải sinh hoạt: từ các hoạt động của khu đô thị (sinh hoạt 
của cộng đồng dân cư, từ các hoạt động dịch vụ thương mại, trường học, các công trình 
công cộng và nước thải của khu dân cư hiện trạng), từ hoạt động của khu vực sân golf, 
khu vui chơi giải trí, nước mưa chảy tràn. 

- Hoạt động phát sinh chất thải rắn thông thường, chất thải nguy hại, tiếng ồn: từ sinh 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

hoạt của cư dân, hoạt động của các phương tiện vận chuyển, các khu dịch vụ thương mại, 
các công trình công cộng, chăm sóc cây xanh, từ vận hành hệ thống thoát nước và xử lý 
nước thải, từ các hoạt động của sân tập golf, các công trình phụ trợ.  

5.1.3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các giai 

đoạn của dự án 

5.1.3.1. Nước thải, khí thải: 

(1). Nước thải: 

* Giai đoạn thi công xây dựng 

+ Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân trong quá trình thi công 
xây dựng các hạng mục công trình của Dự án với lưu lượng tối đa khoảng 30 m3/ngày 
đêm. Thông số ô nhiễm chính: Tổng chất rắn lơ lửng (TSS), BOD5, amoni (tính theo 
N), nitrat (tính theo N), photsphat (tính theo phot pho), dầu mỡ động, thực vật, tổng 
coliforms. 

+ Nước thải xây dựng phát sinh từ quá trình rửa xe vận chuyển nguyên vật liệu, 
nước rửa máy móc thiết bị thi công, nước rửa cốt liệu, trộn bê tông với lưu lượng tối đa 
khoảng 30 m3/ngày đêm. Thông số ô nhiễm chính: Chất rắn lơ lửng (SS), dầu mỡ. 

+ Nước mưa chảy tràn trên toàn bộ diện tích công trường thi công với lưu lượng 
tính toán lớn nhất khoảng 1,6 m3/s. Thành phần chủ yếu là chất rắn lơ lửng (TSS). 

*  Giai đoạn vận hành 

+ Nước thải phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt của cộng đồng dân cư trong các 
khu nhà ở, công trình dịch vụ thương mại, trường học, các công trình công cộng. Tổng 
lưu lượng nước thải sinh hoạt khoảng 883 m3/ngày đêm. Thông số ô nhiễm chính gồm: 
chất rắn lơ lửng (SS), BOD5, COD, tổng nitơ (N), tổng phốt pho (P), Coliform. 

+ Nước mưa chày tràn trên toàn bộ diện tích của dự án với lưu lượng khoảng 4,40 
m3/s. Thành phần chú yểu là chất rắn lơ lửng (TSS). 

(2). Khí thải: 

* Giai đoạn thi công xây dựng 

Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động san lấp mặt bằng phần còn lại, thi công các hạng 
mục, công trình hạ tầng kỹ thuật, các công trình nhà ở, các công trình dịch vụ thương mại; 
hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu, đất, phế thải và hoạt động của các phương tiện, thiết 
bị thi công; hoạt động của sân tập golf; hoạt động của các trạm trộn bê tông và bê tông 
nhựa nóng làm phát sinh bụi, khí thải với các thông số ô nhiễm chính: Bụi, CO, NOx, SO2.  

* Giai đoạn vận hành 

- Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động giao thông, phương tiện vận chuyển, máy phát 
điện dự phòng, các thông số ô nhiễm chính bao gồm: Bụi, SO2, NOX, CO.  

- Mùi phát sinh từ các trạm xử lý nước thải tập trung, các trạm bơm tăng áp thu gom 
nước thải sinh hoạt, các điểm lưu chứa, tập kết tạm rác thải, thành phần chính là các khí 
CH4, H2S, NH3, Metyl mecarptan, v.v.. 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

- Khí thải, mùi hôi từ kho chứa hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật, hơi thuốc bảo vệ 
thực vật từ hoạt động chăm sóc cây xanh, chăm sóc cỏ sân tập golf.  

5.1.3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại: 

(1). Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường: 

* Giai đoạn thi công xây dựng: 

+ Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân trên công 
trường với khối lượng khoảng 0,25 tấn/ngày. Thành phần chủ yếu là các chất vô cơ và 
hữu cơ như túi nilon, vỏ chai lọ, giấy vụn, thức ăn dư thừa,... 

+ Chất thải rắn thông thường phát sinh trong quá trình thi công xây dựng với khối 
lượng khoảng 2.800 tấn/tổng thời gian thi công. Thành phần gồm: sắt, thép, gạch, vữa 
dư thừa,... 

+ Hoạt động phá dỡ các công trình với khối lượng khoảng 120 tấn. 

+ Hoạt động phát quang, dọn dẹp mặt bằng phát sinh chất thải rắn thông thường 
ước tính khoảng 21,5 tấn. Thành phần chủ yếu là đất hữu cơ (đất yếu), bùn từ quá trình 
nạo vét, thực bì, cây cỏ, đất cát bám theo rễ cây. 

+ Khối lượng đất san nền dư thừa khoảng 1.388.596,09 m3 

+ Khối lượng đất đào từ quá trình thi công móng các hạng mục công trình khoảng 
50.000 m3. Thành phần chủ yếu là đất, bùn. 

* Giai đoạn vận hành 

+ Chất thải sinh hoạt phát sinh từ các khu nhà ở, các khu dịch vụ thương mại, công 
cộng, vui chơi giải trí, sân golf,... với khối lượng khoảng 8.286,72 kg/ngđ. Thành phần 
gồm: thực phẩm dư thừa, rau, củ quả, bao nylon, vỏ hộp,... 

+ Bùn phát sinh từ các trạm xử lý nước thải với khối lượng khoảng 3,9 m3/ngày. 
Bùn cặn phát sinh từ các bể tự hoại 03 ngăn của các khu nhà vệ sinh khoảng 2,97 
m3/ngày. Bùn cặn phát sinh từ nạo vét hệ thống thoát nước khoảng 241,7 m3/năm. 

(2). Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại: 

* Giai đoạn thi công xây dựng: 

- Chất thải nguy hại phát sinh trong giai đoạn xây dựng có khối lượng ước tính 
khoảng 202,27 kg/tháng. Thành phần chủ yếu: giẻ lau dính dầu mỡ, vỏ hộp, thùng kim 
loại đựng sơn, bóng đèn huỳnh quang thải, ắc quy thải,… 

* Giai đoạn vận hành 

Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động của các khu nhà ở, các công trình thương 
mại dịch vụ, khu vực sân golf và trạm xử lý nước thải tập trung với khối lượng khoảng 
5.150 kg/năm. Thành phần chủ yếu: Dầu nhớt thải, giẻ lau dính dầu, bóng đèn huỳnh 
quang thải, pin, ắc quy thải, bao bì dính thành phần nguy hại, thiết bị, linh kiện điện tử 
thải, than hoạt tính (trong buồng hấp phụ) đã qua sư dụng, vỏ bao bì hóa chất, thuốc bảo 
vệ thực vật,... 

5.1.4. Tiếng ồn, độ rung: 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

* Giai đoạn thi công xây dựng:  

Tiếng ồn, độ rung phát sinh từ phương tiện vận chuyển nguyên vật liệu, từ các thiết 
bị thi công xây dựng các hạng mục, công trình của Dự án và hoạt động của các phương 
tiện vận chuyển nguyên vật liệu, đất đá thải. 

* Giai đoạn vận hành:  

+ Tiếng ồn từ các phương tiện giao thông đường bộ ra vào khu vực Dự án. 

+ Tiếng ồn từ khu vực các trạm xử lý nước thải tập trung, các trạm bơm nước thải 
và hoạt động của máy phát điện dự phòng..  

Quy chuẩn áp dụng: QCVN 26:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 
tiếng ồn và QCVN 27:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung.  

5.1.5. Các tác động khác: 

* Giai đoạn thi công xây dựng:  

Tác động do các rủi ro, sự cố như cháy nổ, tai nạn lao động, tai nạn giao thông, rò 
rỉ tràn dầu, tắt nghẽn hệ thống thoát nước của khu vực gây ngập úng, thiên tai, xói lở; 
tác động đến hệ thống hạ tầng, hệ thống giao thông, tình hình kinh tế - xã hội, an ninh 
khu vực. 

* Giai đoạn vận hành:  

Tác động do các rủi ro, sự cố như hỏa hoạn; tai nạn giao thông; sự cố của hệ thống 
thu gom, trạm xử lý nước thải tập trung; thời tiết bất thường, dịch bệnh; lún, sập công 
trình; tác động do biến đổi khí hậu, nước biển dâng. 

5.2. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án 

5.2.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải 

5.2.1.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải: 

* Giai đoạn thi công xây dựng: 

- Lắp đặt 10 nhà vệ sinh di động, dung tích bể chứa khoảng 6,0 m3/nhà vệ sinh để 
thu gom toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại công trường xây dựng; Nước thải và 
bùn từ nhà vệ sinh di động được hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển, 
xử lý định kỳ theo quy định. 

Quy trình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt → Nhà vệ sinh 
di động → Đơn vị chức năng hút, vận chuyển, xử lý. 

- Nước thải từ hoạt động thi công xây dựng và hoạt động rửa bánh xe tại công trường 
thi công: Thu gom qua các rãnh thu, lắng cặn tại 02 hố lắng 3 ngăn dung tích 15,0 m3/hố, 
được tái sử dụng tưới ẩm đường, tưới nước dập bụi trên công trường thi công và tuần 
hoàn rửa bánh xe, máy móc trên công trường. 

Quy trình thu gom, xử lý nước thải thi công và nước thải rửa xe: Nước thải → Hố 
lắng → Tái sử dụng để rửa xe, làm ẩm vật liệu thi công, tưới nước dập bụi. 

- Nước mưa chảy tràn: thu gom bằng giếng thu nước mưa có hố lắng (khoảng 
50m/hố) chạy dọc theo tuyến đường sau đó chảy về các hồ  của Dự án, chảy tràn ra các 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

sông quanh Dự án. Thường xuyên khơi thông hệ thống thoát nước mưa xung quanh khu 
vực thi công, dọc tuyến thoát nước mưa bố trí song chắn rác; thực hiện che chắn và hạn 
chế vật liệu xây dựng rơi vãi trên công trường. 

* Giai đoạn vận hành 

- Hệ thống thu gom, thoát nước mưa thiết kế hệ thống thoát nước mưa riêng hoàn 
toàn với hệ thống thoát nước thải, khu vực quy hoạch chia thành 03 lưu vực thoát vào 
hồ điều hòa gồm: 

+ Lưu vực 1: Khu vực phía Bắc dự án (từ tuyến đường giao thông có kí hiệu mặt 
cắt 2-2 trở lên phía Bắc) nước mưa được thu gom thông qua mạng lưới rãnh có kích 
thước B500-B800mm. 

+ Lưu vực 2: Khu vực phía Tây Nam dự án (từ tuyến đường giao thông có kí hiệu 
mặt cắt 2-2 trở xuống phía Nam) nước mưa được thu gom thông qua mạng lưới rãnh có 
kích thước B500-B1000mm. 

+ Lưu vực 3: Khu vực phía Đông và phía Nam dự án (phía Nam hồ điều hòa và khu 
thể dục thể thao tập trung) nước mưa được thu gom thông qua mạng lưới rãnh có kích 
thước B500mm.  

- Hệ thống thu gom nước thải, thoát nước thải: 

- Chỉ tiêu thu gom nước thải: 100% nước sinh hoạt, lưu lượng thoát nước thải 
khoảng Q= 883 m3/ngđ. 

- Hệ thống thoát nước thải riêng hoàn toàn với hệ thống thoát nước mưa. Đường 
cống thoát nước tự chảy có đường kính D300mm đặt dưới vỉa hè, có độ sâu chôn ống 
≥0,5m dọc theo các tuyến đường quy hoạch thu gom nước thải dẫn về trạm xử lý có 
công suất khoảng 930 m3/ng.đ được bố trí ở ô đất hạ tầng kỹ thuật của dự án. Nước thải 
được xử lý đạt tiêu chuẩn sau đó xả ra hệ thống thu gom nước mưa và thoát ra môi 
trường. Ga thăm trên mạng lưới được đổ bê tông cốt thép và sử dụng nắp ga composite.. 

+ Lượng nước thải phát sinh từ pha chế, rửa bình phun phân bón, thuốc BVTV 
tương đối ít khoảng 0,1- 0,5 m3/lần, chủ yếu là nước tráng rửa, vệ sinh các dụng cụ phục 
vụ công tác pha chế, các thiết bị phun ... Lượng nước tráng rửa bình này sẽ được tận 
dụng bơm tưới, phun cỏ sân tập golf. 

- Công trình xử lý nước thải: 

* Xử lý sơ bộ nước thải: Toàn bộ nước thải phát sinh được thu gom và xử lý sơ bộ 
trước khi bơm về trạm xử lý nước thải tập trung tổng công suất 930 m3/ngày đêm, cụ 
thể như sau: 

+ Nước thải sinh hoạt → Bể tự hoại 03 ngăn → Hệ thống thu gom nước thải  
→ Trạm xử lý nước thải tập trung. 

+ Nước thải nhà hàng → Bể tách mỡ → Hệ thống thu gom nước thải → Trạm xử lý 
nước thải tập trung. 

* Xử lý nước thải tập trung: 

+ Trạm xử lý nước thải tập trung có công suất 930 m3/ngày đêm, sử dụng công nghệ 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

snùn hoạt tính thiếu khí – hiếu khí có giá thể vi sinh di động MBBR; nước thải sau xử 
lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A (K= l,0), thoát ra suối Bản Bản 

Quy trình công nghệTrạm xử lý nước thải tập trung: 

+ Các loại nước thải (nước thải sinh hoạt, nước thải nhà hàng, nước thải từ các công 
trình công cộng) → Trạm bơm đầu vào → Bể tách rác, tách cát, tách dầu mỡ → Bể điều 
hòa → Cụm bể xử lý sinh học thiếu khí – hiếu khí kết hợp giá thể di động MBBR → Bể 
khử trùng chứa nước thải sau xử lý → Thoát ra nguồn tiếp nhận 

+ Bùn → Bể chứa, nén bùn → Xe hút bùn định kỳ → Hợp đồng với đơn vị có chức 
năng để thu gom, vận chuyển, xử lý theo quy định. 

* Công trình thoát nước thải: 

 + Nước thải sau Trạm xử lý tập trung có công suất 930 m3/ngày đêm, được xả qua 
tuyến ống HDPE D140 ra suối Bản Bản. Sơ đồ thoát nước thải như sau: Nước thải sau 
xử lý tại Trạm xử lý tập trung → Tuyến ống HDPE D140mm → Nguồn tiếp nhận. 

- Nguồn tiếp nhận:  

+ Vị trí xả nước thải của Trạm xử lý nước thải tập trung công suất 930 m3/ngày 
đêm: Tọa độ điểm xả: X = 2413537,68.; Y = 451126,52 

* Cam kết về bảo vệ môi trường của dự án: 

- Thực hiện thu gom, lắng nước mưa chảy tràn trong phạm vi Dự án đảm bảo không 
làm ảnh hưởng đến hệ thống thoát nước và hệ sinh thái khu vực trong quá trình thi công 
xây dựng và vận hành các hạng mục công trình của Dự án. 

- Xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước mưa, nước thải đảm bảo các yêu cầu về 
tiêu thoát nước và các điều kiện vệ sinh môi trường trong suốt quá trình thi công xây 
dựng và vận hành Dự án. 

- Xây dựng, vận hành mạng lưới thu gom, xử lý sơ bộ và các trạm xử lý nước thải 
tập trung đảm bảo toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của Dự án được thu gom và 
xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, 
cột A (K = 1,0), trước khi xả thải ra nguồn tiếp nhận. 

+ Đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về an toàn và vệ sinh môi trường theo quy định của 
Luật Bảo vệ môi trường và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

5.2.1.2. Đối với xử lý bụi và khí thải 

* Giai đoạn thi công xây dựng 

- Lập hàng rào bằng tôn cao 2-3m xung quanh khu vực công trường thi công gần 
các khu/điểm dân cư; chỉ sử dụng những phương tiện, máy móc được đăng kiểm; phương 
tiện vận chuyển chở đúng trọng tải quy định; che phủ bạt đối với tất cả các phương tiện 
chuyên chở nguyên vật liệu, đất thải, phế thải,...; thường xuyên thu dọn đất, cát, vật liệu 
rơi vãi tại khu vực thi công và đường tiếp cận, đảm bảo thi công tới đâu sạch tới đó; 
thường xuyên thu gom chất thải rơi vãi trên công trường; lắp đặt hệ thống rửa phương 
tiện tại công trường, tất cả các xe đều được rửa sạch bùn đất trước khi ra khỏi công 
trường. 



Báo cáo ĐTM dự án Khu đô thị Green Garden 
2024 

 

- Toàn dự án bố trí 02 cầu rửa xe, mỗi cầu có diện tích 30m2 (kích thước D×R= 
6,0×5,0m).  

- Tưới nước dập bụi và tạo độ ẩm tại những khu vực phát sinh nhiều bụi với tần suất 
từ 02 - 03 lần/ngày; tăng tần suất trong mùa khô. 

- Trang bị đầy đủ các dụng cụ bảo hộ lao động cho công nhân.  

- Tại khu vực tập kết rác thải, các thùng chứa rác thải được vệ sinh và phun chế 
phẩm khử mùi định kỳ 01 lần/ngày. 

- Lắp đặt hệ thống giảm thanh và ống thoát khí thải cho máy phát điện dự phòng. 

- Thường xuyên bảo dưỡng máy móc, thiết bị trong quá trình thi công đảm bảo các 
phương tiện, thiết bị luôn hoạt động tốt để giảm thiểu tối đa lượng khí thải phát sinh. 

* Giai đoạn vận hành dự án 

- Lắp đặt hệ thống xử lý mùi tại trạm xử lý nước thải. Quy trình công nghệ xư lý 
mùi như sau: Mùi phát sinh → Quạt hút → Hấp thụ bằng NaOH → Hấp phụ bằng than 
hoạt tính → Ống thải ra môi trường. 

- Thực hiện vệ sinh, phun, tưới nước cho các tuyến đường giao thông nội bộ trong 
khuôn viên Khu đô thị. 

- Trồng cây xanh cách ly xung quanh khu vực các Trạm xử lý nước thải, trạm bơm 
nước thải, khu vực tập kết tạm chất thải. 

* Cam kết về bảo vệ môi trường của dự án: 

- Quản lý, giám sát và thực hiện các biện pháp giảm thiếu tác động của bụi, khí thải, 
mùi hôi phát sinh trong giai đoạn thi công xây dụng và vận hành Dự án. 

- Bảo đảm các nguồn bụi, khí thải phải được giảm thiểu, thu gom, xử lý đáp ứng quy 
chuẩn kỹ thuật trước khi xả ra ngoài môi trường. 

- Tiến hành trồng cây xanh xung quanh các công trình bảo vệ môi trường có phát sinh 
mùi hôi như khu vực các trạm xử lý nước thải, các trạm bơm nước thải, bố trí khoảng cách 
an toàn môi trường, đảm bảo mật độ theo quy định tại QCVN 01:2021/BXD - Quy chuẩn 
kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng. 

5.2.2. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn, chất thải nguy hại: 

5.2.2.1. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn thông thường: 

* Giai đoạn thi công xây dựng 

- CTR xây dựng được tiến hành thu gom và phân loại tại nguồn, sau đó tập trung về 
khu vực tập kết theo các nhóm và xử lý như sau: 

+ Các loại CTR có khả năng tái sử dụng, tái chế như sắt thép vụn, bao giấy (bao xi 